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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce "Analýza spotřebitelských úvěrů u vybraných českých finančních

společností" je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

popsány a vysvětleny všechny pojmy, souvislosti a právní úpravy, které se vztahují

k spotřebitelskému úvěru. V praktické části je pomocí modelových příkladů provedena

analýza spotřebitelských úvěrů vybraných českých finančních společností. V poslední části

je zařazeno shrnutí výsledků a doporučení pro případné ţadatele o spotřebitelský úvěr.

Klíčová slova: spotřebitelský úvěr, roční procentní sazba nákladů, úroková sazba

ABSTRACT

This bachalor thesis: "Analysis of consumers credits of selected Czech financial

companies" is divided into two parts, theoretical and practical. In theoretical part of this

thesis are described and explained all the concepts, connection and legislation, which relate

to consumer credit. In practical part of this thesis is made analysis of consumers credits

of selected Czech financial companies by using model examples. In the final part is

included summary of results and the recommendation for possible applicants of consumers

credits.
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ÚVOD

Zadluţenost českých domácností v posledních letech neustále stoupá a spotřebitelský úvěr

je jednou z nejdostupnějších moţností, jak mohou nedostatek finančních prostředků

domácnosti řešit. Zvýšený zájem o spotřebitelské úvěry vytváří na finančním trhu poměrně

širokou nabídku produktů. Tato široká nabídka spotřebitelských úvěrů je současně díky

velké konkurenci finančních společností značně nepřehledná, a najít ten nejvýhodnější

produkt můţe být pro spotřebitele nelehký úkol.

Cílem této práce je vytvořit podklady pro případného zájemce o spotřebitelský úvěr, aby

na jejich základě, byl schopen se správně rozhodnout při výběru finanční instituce

a vhodného spotřebitelského úvěru. Cílem teoretické části je, na základě provedeného

literárního průzkumu popsat a vysvětlit všechny pojmy, souvislosti a právní úpravy, které

se k této problematice vztahují. V navazující praktické části je provedena analýza současné

nabídky spotřebitelských úvěrů u vybraných finančních společností, je provedeno jejich

srovnání, dále je provedeno vyhodnocení výsledků a upozornění na moţná rizika

související se ţádostí o spotřebitelský úvěr.

Náplní práce není analýza všech nabídek na trhu spotřebitelských úvěrů, jejich srovnávání

a hledání toho nejlepšího. Takové srovnání by postupem času ztratilo na aktuálnosti, a také

poţadavky a priority zájemců o spotřebitelský úvěr mohou být velmi odlišné. Práce si proto

klade za cíl poskytnout případnému zájemci o spotřebitelský úvěr určitou pomůcku při

hledání nejvýhodnějšího spotřebitelského úvěru, ukázat jak postupovat při hledání

vhodného produktu, naučit jej orientovat se v nabídkách finančních společností, téţ

upozornit na co se zaměřit při porovnávání nabídek a upozornit na existující rizika a tím

mu pomoci nalézt spotřebitelský úvěr pro něj nejvýhodnější.

V práci jsou srovnávány produkty čtyř finančních společností, které v základních rysech

reprezentují trh z pohledu ţadatele. První finanční společností je banka, v níţ má klient

vedený běţný účet Česká spořitelna a.s., druhá je banka, u které nemá klient účet

Raiffeisenbank a. s., třetí je nebankovní společnost zaměřená na splátkový prodej Home

Credit a. s., a poslední společností je nebankovní společnost zaměřená na online půjčky

CETELEM ČR, a.s..
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V úvodu provedené analýzy spotřebitelských úvěrů vybraných společností jsou stanoveny

otázky, které by si mohl klást potencionální ţadatel o spotřebitelský úvěr a pomocí

modelových příkladů jsou porovnány spotřebitelské úvěry všech vybraných společností.

V prvním kroku jsou popsány parametry spotřebitelských úvěrů vybraných společností,

v dalším kroku je provedeno srovnání ukazatele RPSN nebo koeficientu navýšení, je

provedeno srovnání výhod a nevýhod jednotlivých úvěrů a v závěru jsou vyhodnocena

případná rizika pro spotřebitele. Současně je pomocí modelových příkladů odpovězeno

na otázky stanovené v úvodu analýzy a současně jsou vyhodnoceny spotřebitelské úvěry,

které jsou v modelových příkladech pro spotřebitele nejvýhodnější.

V poslední části práce je zařazeno shrnutí výsledků analýzy spotřebitelských úvěrů

vybraných českých finančních společností a jsou zde uvedena doporučení pro případného

zájemce o spotřebitelský úvěr.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA SPOTŘEBITELSKÉHO ÚVĚRU

Nejprve je nutné si osvojit několik základních údajů a pro pochopení následující analýzy je

nezbytné definovat pojmy jako roční procentní sazba nákladů, koeficient navýšení, celkové

náklady úvěru apod.

Pod spotřebitelským úvěrem chápeme úvěrové toky, které jsou směřovány k fyzickým oso-

bám, resp. domácnostem, na pokrytí jejich poţadavků souvisejících se spotřebou. Jde tedy

o produkt jednoznačně určený spotřebiteli tedy fyzické osobě nepodnikatelskému subjektu.

[4]

Spotřebitelské úvěrování je upraveno zákonem č. 145/2010 Sb. - Zákon o spotřebitelském

úvěru a o změně některých zákonů. V paragrafu č.1 uvedeného zákona je uvedeno toto

vymezení spotřebitelského úvěru.

Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropských společenství a upravuje některá

práva a povinnosti související s odloţenou platbou, půjčkou, úvěrem nebo jinou obdobnou

finanční sluţbou poskytovanou nebo přislíbenou spotřebiteli věřitelem, nebo zprostředko-

vatelem (dále jen „spotřebitelský úvěr“). [18]

Veřejnost se často mylně domnívá, ţe rozdíl mezi úvěrem a půjčkou je v tom, ţe úvěr po-

skytuje banka a půjčku jiný nebankovní subjekt. Také některé finanční instituce pojmeno-

váním svých produktů mohou spotřebitele zmást. Z uvedeného znění zákona však jasně

vyplývá, ţe o spotřebitelský úvěr se jedná vţdy, jde li o finanční sluţbu poskytovanou spo-

třebiteli (fyzické osobě) věřitelem, bez ohledu na to, zda se jedná o úvěr, půjčku, odloţe-

nou platbu nebo jinou finanční sluţbu.

Existuje několik výjimek, na které se zákon o spotřebitelském úvěru nevztahuje. Tyto vý-

jimky jsou uvedeny v paragrafu č.2 uvedeného zákona. Jedná se především o případy poří-

zení nemovitosti, případy nájmu a leasingu, při kterém věc nepřechází do vlastnictví spo-

třebitele a bezplatné finanční sluţby. Dále se tento zákon nevztahuje na půjčky, úvěry

a jiné finanční sluţby s celkovou výší niţší neţ 5 000 Kč nebo vyšší neţ 1 880 000 Kč.

Spotřebitelské úvěry jsou určeny fyzickým osobám starším 18 let, kteří jsou občany České

republiky. Některé instituce poskytují úvěr také cizincům, ti však musejí mít alespoň trvalý

pobyt v ČR. [6]
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 Od spotřebitelského úvěru je nutné odlišit úvěr spotřební, který je vymezen účelem,

na nějţ je poskytnut a je tedy určen na spotřebu libovolnému subjektu (fyzické osobě, stát-

nímu orgánu, neziskové organizaci apod.) [4]

1.1 Odlišnosti spotřebitelských a komerčních úvěrů

Hlavní rysy, kterými se odlišují spotřebitelské úvěry od komerčních jsou uvedeny v tabulce

(Tab.1). Jsou to především předkládané informace klientem bance nebo nebankovní spo-

lečnosti v ţádosti o úvěr, které jsou u spotřebitelských úvěrů méně kvalitní neţ u firem.

Dalším rozdílným rysem komerčního a spotřebitelského úvěru jsou zdroje ke splácení, kte-

ré u spotřebitelských úvěrů tvoří běţný příjem klienta, jenţ zpravidla nesouvisí s objektem,

na který je úvěr poskytován. Celková výše spotřebitelského úvěru bývá ve většině případů

niţší, neţ je u úvěrů komerčních.

Spotřebitelské úvěry jsou úvěry poskytované fyzickým osobám - spotřebitelům na nepod-

nikatelské účely. Od komerčních úvěrů se zásadním způsobem liší z hlediska svého uţití.

U komerčních úvěrů plyne z úvěrového objektu cash flow, ze kterého se úvěr splácí, a tu-

díţ úvěrovaný objekt přímo neprodukuje zdroje ke splácení úvěru. [5]


[…]


a zkoumaly celkovou finanční situaci klienta. U obou společností byla následně ţádost

o úvěr schválena. Překvapením skončila ţádost o úvěr u společnosti Home Credit a. s., kdy

tato společnost ţádost bez udání důvodu zamítla. Společnost nemá ţádné pobočky a o úvěr

lze ţádat pouze telefonicky. Operátor na základě údajů v ţádosti pouze sdělil, ţe maximál-

ní výše úvěru je 70.000 Kč. Tuto částku nebyl ochoten zvýšit ani v případě zajištění úvěru.
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10.3.5 Shrnutí výsledků

V úvodu analýzy spotřebitelských úvěrů vybraných společností, byly stanoveny otázky,

které by si mohl klást případný ţadatel o spotřebitelský úvěr. Na tyto otázky se podařilo

odpovědět pomocí tří modelových příkladů a současně byly označeny produkty, které jsou

u modelových příkladů pro potencionálního ţadatele nejvýhodnější, a které jsou nejméně

výhodné. V analýze se prokázalo, ţe neúčelový spotřebitelský úvěr můţe být v některých

případech výhodnější neţ účelový úvěr. Dále bylo provedeno srovnání a vyhodnocení

různých variant z časového hlediska, ze kterého vyplynulo, ţe významnou roli v celkových

nákladech spotřebitelského úvěru hraje délka úvěrového procesu. Na závěr analýzy byla

vyhodnocena nejvýhodnější finanční společnost pro všechny modelové příklady, kterou je

Raiffeisenbank a. s.

10.3.6 Doporučení pro žadatele o úvěr

Při analýze spotřebitelských úvěrů vybraných finančních společností jsem došel k závěru,

ţe nabídka spotřebitelských úvěrů vybraných společností je velmi specifická, a proto jsou

výsledky provedené analýzy platné pouze v rozsahu modelových příkladů. Vzhledem

ke zjištěným vysokým rozdílům celkových nákladů na úvěr mezi nejvýhodnějším

a nejméně výhodným spotřebitelským úvěrem, doporučuji případnému ţadateli

o spotřebitelský úvěr, vytvoření vlastní analýzy dle jeho vlastních poţadavků a kritérií.

Vytvoření vlastní analýzy spotřebitelských úvěrů a výběr nejvýhodnějšího produktu, můţe

ţadateli o spotřebitelský úvěr přinést nemalé finanční úspory.

V analýze spotřebitelských úvěrů jsem se zabýval především hledáním varianty

s nejniţšími celkovými náklady na úvěr. Před samotným podpisem smlouvy, by měl kaţdý

ţadatel o úvěr důkladně prostudovat také obchodní podmínky související s úvěrem. které

mohou celkové náklady úvěru výrazně ovlivnit. Zvýšenou pozornost si určitě zaslouţí část,

ve které jsou uvedeny sankce za nedodrţení splátkového kalendáře a způsob řešení

případných sporů. Ale i v případě řádného splácení úvěru mohou spotřebitele potkat nemilá

překvapení, například v případě předčasného splacení spotřebitelského úvěru, kdy dle

zákona o spotřebitelském úvěru, můţe věřitel po spotřebiteli poţadovat úhradu ušlých

úroků. Případný ţadatel o spotřebitelský úvěr by měl při hledání nejvhodnějšího produktu

vţdy současně s ekonomickou analýzou posuzovat i související obchodní podmínky.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo poskytnout případnému zájemci o spotřebitelský úvěr určitou

pomůcku při hledání pro něj nejvýhodnějšího spotřebitelského úvěru, ukázat jakým

způsobem můţe porovnávat nabídky jednotlivých finančních společností, na co se má

zaměřit při provádění vlastní analýzy spotřebitelských úvěrů a upozornit na případná rizika,

na která můţe narazit. Tohoto cíle bylo dosaţeno ve dvou krocích. Prvním krokem byla

teoretická část, ve které byla na základě literárního průzkumu uvedena charakteristika

spotřebitelského úvěru, byly zde popsány jednotlivé druhy spotřebitelských úvěrů, byly

zdůrazněny jejich výhody a nevýhody a opomenuta nebyla ani právní úprava, kterou se

poskytování spotřebitelských úvěrů řídí.

Na teoretickou část navázala praktická část práce, ve které byla provedena analýza

spotřebitelských úvěrů vybraných českých finančních společností. V úvodu analýzy byla

stanovena kritéria poţadovaných spotřebitelských úvěrů, byly zde uvedeny osobní údaje

potencionálního ţadatele o spotřebitelský úvěr a současně byly stanoveny otázky, které by

si případný ţadatel o spotřebitelský úvěr mohl klást. Dále byla také popsána metodika

prováděné analýzy spotřebitelských úvěrů u vybraných českých finančních společností.

V následující části jiţ byly porovnány konkrétní nabídky neúčelových i účelových

spotřebitelských úvěrů včetně nákupů na splátky, které vybrané společnosti realizují

prostřednictvím prodejců zboţí. Pro kaţdý modelový příklad byly v prvním kroku popsány

parametry spotřebitelských úvěrů vybraných společností, v dalším kroku byly srovnány

ukazatele RPSN nebo koeficient navýšení, jednotlivých spotřebitelských úvěrů, bylo

provedeno srovnání výhod a nevýhod jednotlivých úvěrů a v závěru byl vyhodnocen

nejvýhodnější spotřebitelský úvěr pro potencionálního ţadatele. Současně bylo pomocí

modelových příkladů odpovězeno na v úvodu stanovené otázky, které by si mohl případný

ţadatel o spotřebitelský úvěr klást.

V závěru provedené analýzy spotřebitelských úvěrů vybraných českých finančních

společností je shrnutí výsledků a na základě těchto výsledků jsou zde uvedena doporučení

a upozornění na rizika pro případného zájemce o spotřebitelský úvěr.
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