UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Radim Domanský

Oponent BP:
Ing. Martina Polčáková

Ak. rok:
2010/2011

Téma BP:

Analýza spotřebitelských úvěrů u vybraných českých finančních společností

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 45

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Analýza spotřebitelských úvěrů u vybraných českých finančních společností je velmi zajímavým a praktickým tématem. Jak již student zmínil ve své bakalářské práci, pro čerpání úvěrů je nezbytné, aby si každý žadatel udělal vlastní analýzu dle svých požadavků. V teoretické části je výstižně charakterizován spotřebitelský úvěr a jeho druhy, jaké jsou úrokové sazby spotřebitelských úvěrů a samozřejmě jaké jsou jejich trendy. V praktické části jsou přehledně a výstižně vysvětleny 3 modelové příklady a také jejich výsledky. Zásady bakalářské práce byly splněny. Po formální stránce musím pouze vytknout nutnost citování (konkrétně kapitola 2.2, str. 16 a kapitoly 6.2, 6.3, 6.4, 9 - nejsou zde uvedeny zdroje), totéž platí také u obrázku č. 1, str. 14 a u obrázků v praktické části.

Otázky k obhajobě:

Jaké otázky by si měl každý žadatel o spotřebitelský úvěr podle Vás položit?

Pokud si budete žádat o spotřebitelský úvěr Vy, jak budete postupovat, co budete muset všechno zanalyzovat?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 22. srpna 2011

Prečková Marcela

podpis oponenta BP